2. Ad celebrationem parochus se constituit facie ad sponsos conversa; sponsus stat a dextris sponsæ, testes prope adstant vel juxta vel retro post sponsos, ut videre et audire possint, quid agatur; et post eosdem, parentes et propinqui, quorum præsentia nuptias cohonestari decet.

3. Interrogat utrumque singillatim, *N. vis accipere*, exprimendo nomen consuetum et proprium, cui cognomen prosapiæ addi potest (2).

4. Mutuo consensu intellecto, sacerdos jubet eos jungere dextras, sicut refertur Tobiæ VII, 15 : *Apprehendens dexteram filiæ suæ, dextræ Tobiae tradidit*, quia conjunctio et mutua fides nullo meliori actu externo exprimitur. Convenit ob reverentiam sacramenti ut sponsorum dextræ nudæ sint.

5. Sacerdos dicens *Ego conjungo vos... in nomine Patris* etc. facit signum crucis versus ipsos.

6. Postea eos aspergit aqua benedicta in medio, a dextris eorum et a sinistris (3), nihil dicens.

273. *Benedictio annuli.* Annulus in celebratione matrimonii, etiam in secundis nuptiis, datur propter mutuæ fidei et dilectionis signum, et ut eodem pignore corda eorum jungantur: datur autem sponsæ, ut mulier, natura fragilior viro, datæ fidei signum continuo sub oculis habeat.

Materia annuli per rubricas non determinatur; adeoque indifferens est, ex quacumque conficiatur materia, ex auro,

(1) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. 3158, V.

(2) Baruffaldus tit. 42, n. 13-16.

(3) Martinucci lib. 4, c. 12, n. 7.

argento, cupro, etc., gemmis vestiatur nec ne. In ea servari potest consuetudo, et sponsorum facultatis habenda est ratio.

Annulus etiam pro secundis nuptiis (1) benedicitur; interim ponitur super altare, vel potius a ministro tenetur coram sacerdote in aliquo vase honesto seu disco; sacerdos eum aspergit in modum crucis, seu in medio, a dextris et a sinistris, interea nihil dicens, quia in rituali nulla verba indicantur. Hæc benedictio per modum intercessionis operatur, ut sponsi vera et sincera dilectione sese mutuo prosequantur, fidelitatem servent, atque omnis fascinatio a conubio amoveatur. Si idem annulus in ordine ad matrimonium fuerit benedictus, ejus benedictio omittitur, et solito modo tantum digito imponitur. Quando frangitur, amittitur aut usu teritur, novus benedici potest, eadem formula quæ in celebratione matrimonii ponitur; hæc enim formula non ita matrimonii celebrationi annexa est, ut alio tempore ad eumdem finem adhiberi nequeat; vel in celebratione alterius matrimonii etiam benedici potest simul cum annulo præsente, orationem in plurali dicendo.

Sacerdos tradit annulum benedictum sponso, qui illum imponit in digito annulari sinistræ manus sponsæ, sacerdote dicente *In nomine Patris*, et interim faciente super eos signum crucis. Imponitur digito annulari seu digito juxta parvum digitum, quia iste digitus usu generali designatus est ad ferendum annulum, unde et annularis dicitur.

Benedictio vel saltem impositio annuli non est faciliter omittenda, quia sponsi illum ex metallo infimi valoris sibi providere possunt, vel parochi unum annulum secum tenere possunt, qui sponsis eo deficientibus traditur (2).

Si annulus non sit benedicendus, ejus benedictio omittitur, preces tamen *Confirmat hoc cum reliquis semper recitandæ sunt* (3).

Nihil obstat quominus cum annulo pro sponsa, et aliis pro

(1) S. R. C. 27 Aug. 1836, n. 2743, 2.

(2) S. R. C. 4 Maii 1882, n. 3548, 2.

(3) Ib.

sponso præsentetur et de aspersione aquæ benedictæ partcipet. Alicubi præscribitur ritus duos annulos benedicendi, qui non reprobatur a S. R. C. (1).

BENEDICTIO NUPTIARUM.

274. Per benedictionem nuptiarum non intelligitur ipsa matrimonii celebratio, neque versus *Confirma hoc*, qui cum oratione post benedictionem et traditionem annuli semper recitandi sunt, sed illæ preces, quas missale in missa pro sponso et sponsa præscribit.

Hæc benedictio, si benedicendæ sint nuptiæ, communiter fit in matrimonii celebratione, nisi matrimonium contrahatur extra ecclesiam aut tempore clauso, ut infra dicetur.

275. 1º Nuptiæ primæ ex parte viri et mulieres de præcepto benedicendæ sunt (2) sed tandem sub veniali (3). 2º Nuptiæ primæ ex parte mulieris et secundæ ex parte viri juxta Rituale Romanum (*Tit. VII, cap. 1, n. 15*) benedicendæ non sunt, nisi consuetudo has nuptias benedicendi in loco vigeat. Quam tamèn conditionem abstulit Decretum S. R. Inquisitionis 31 Aug. 1881 : ut quoties mulier benedicta non fuerit, semper sit benedicenda in secundis vel etiam tertiiis nuptiis, post matrimonium rite celebratum. Quod pia mater Ecclesia indulget, forte ut fragilitati humanæ consulat, ne mulier benedictione privetur, ex qua tanta ei vis derivat ad laqueos Satanæ vitandos, Evæque maledictionis effectus removendos. 3º Nuptiæ secundæ ex parte mulieris, licet primæ ex parte viri, benedici non possunt, quia mulier, super quam proprie cadit benedictio, in primis nuptiis fuit benedicta.

Not. 1º dum dicuntur nuptiæ secundæ ex parte mulieris

(1) S. R. C. 15 Sept. 1881, n. 3531, 4.

(2) Baruffaldus tit. 42, n. 71; Cavalieri tom. 4, c. 15.

(3) Quarti de benedictionibus, tit. 3, s. 11, dub. 1, n. 295; Baruffaldus loco cit.

non esse benedicendæ, subintelligendum esse mulierem in primis nuptiis fuisse benedictam : si enim non fuerit benedicta, quia v. g. post nuptias ante receptam benedictionem vidua facta est, cum postea iterum nubit, benedicenda est (1). 2º Nihil referre ad benedictionem, an mulier sit virgo, nec ne, seu corrupta ; qualiscumque enim sit, modo in præcedentibus nuptiis non sit benedicta, semper est benedicenda (2).

Si nuptiæ primæ fuerint invalidæ, benedictio tamen in secundis iteranda non videtur, quia illa proprie non respicit nuptias, sed fertur in personas, in quibus permanet, ut patet ex secundis nuptiis, quas mulier contrahit, quæ non sunt benedicendæ, quia mulier fuit et manet benedicta (3).

276. Minister benedictionis nuptiarum est proprius sponsorum parochus, ita ut ab alio sacerdote fieri nequeat, nisi cum licentia parochi vel ordinarii (4). Matrimonii autem celebratio et nuptiarum benedictio non ita connexæ sunt, ut ab uno eodemque sacerdote fieri debeant ; sed matrimonium coram parocho contractum, ab alio sacerdote cum consensu parochi vel ordinarii licite benedici potest (5).

277. 1. Benedictio nuptiarum tantum in ecclesia fieri potest ; et si quodam casu matrimonium extra ecclesiam celebratum fuerit, sponsi deinde ad ecclesiam venire debent, ut benedictionem accipiant, quia missam, infra quam benedictio confertur, extra ecclesiam celebrare non licet ; et sic Concilium Trident. (6) dicit *benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam* ; prout etiam cæremoniæ baptismi extra ecclesiam collati, in eadem supplendæ sunt.

Not. dum benedictio a matrimonii cœlēratione separatur, cavendum esse sacerdoti, qui illam confert, ne iterum a contrahentibus consensum exigat.

2. Nuptiarum benedictio fieri non potest nisi infra missam,

(1) Cavalieri loco cit. n. 3.

(2) S. C. C. 2 Oct. 1593, apud Cavalieri tom. 4, dec. 254.

(3) Vid. Cavalieri loco cit. n. 4.

(4) Conc. Trid. s. XXIV, de reform. matrim. c. 1.

(5) Cavalieri tom. 4, dec. 255, n. 2.

(6) Sess. XXIV, de reform. matrim. c. 1.

prout rituale Romanum præscribit, benedictionem celebrata missa tantum conferendam esse (1). Quamobrem SS. Dnus Pius IX mandavit ut benedictio juxta rubricas non sit imperitienda nisi in missa (2) : ita ut consuetudo contraria sit eliminanda ut abusus (3).

278. Benedictio nuptiarum prohibetur tempore clauso, sicut in rituali expresse præscribitur, tunc *solemnitates nuptiarum prohibitas esse, ut nuptias benedicere, sponsam traducere, nuptialia celebrare convivia*. Episcopus etiam concedere nequit facultatem benedicendi nuptias tempore clauso (4). Hæc prohibitio juxta Benedictum XIV (5), ex communi sententia obligat sub gravi, et ita quidem ut Episcopus in eo dispensare non valeat (6). Quapropter si matrimonium tempore clauso contrahatur, prout fieri licet, ut supra n. 271 dictum est, nuptiæ privatim, sine solemnitate et benedictione celebrandæ sunt (7). Si sponsi tempore clauso in matrimonii celebratione missam exposcant, in qua sacram communionem percipient, sacerdos missam diei celebrat sine nuptiarum benedictione (8).

Decrevit Sacra Congregatio S. R. U. Inquisit. (9), *insuper hortandos esse conjuges catholicos, qui benedictionem sui matrimonii non obtinuerunt, ut eam primo quoque tempore petant. Item benedictionem nuptialem, quam exhibet missale Romanum in missa pro sposo et sponsa, semper impertierandam esse in matrimoniiis catholicorum, infra tamen missæ celebrationem, juxta rubricas, et extra tempus feriatum, omnibus illis conjugibus, qui eam in contrahendo matri-*

(1) S. C. C. 13 Jul. 1630, apud Cavalieri, tom. 4, dec. 258.

(2) 23 Jun. 1853, n. 3016, item 31 Aug. 1859, n. 2797.

(3) S. R. C. 23 Sept. 1873, n. 3380, 1.

(4) S. R. C. 14 Aug. 1858, n. 3079, II.

(5) Institut. 80.

(6) S. R. C. 23 Jun. 1853, n. 3016, 3, et 14 Aug. 1858, n. 3076, I et II.

(7) S. R. C. 23 Jun. 1853, n. 3016.

(8) Bened. XIV, Institut. 80.

(9) Deqr. gen. feria IV die 31 Aug. 1881, in Actis s. Sedis, vol. XIV, fol. 513.

monio, quacumque ex causa non obtinuerint; etiamsi petant, postquam diu jam in matrimonio vixerint, dummodo mulier si vidua, benedictionem ipsam in aliis nuptiis non acceperit. Elapso igitur tempore clauso, sponsi veniant ad ecclesiam, benedictionem accepturi; et tunc sacerdos benedictionem illis conferat, celebrata missa, ut n. seq. dicetur.

MISSA PRO SPONSO ET SPONSA.

279. Quando missa votiva pro sponso et sponsa permittitur, et quid faciendum in diebus quibus prohibetur?

Prænotetur hæc materia regi decreto generali de missis votivis 30 junii 1896, n. 3122, VI.

R. 1. Prohibetur tempore clauso, quoniam tunc locum haberi nequit solemnis benedictio nuptiarum (1); ita ut tempore clauso nec missa nec commemoratio pro sponsis in missa diei fieri possit. Si sponsi tempore clauso missam exposcant, missa diei celebranda est sine nuptiarum benedictione, ut supra dictum est. Sicut autem benedictio nuptiarum, sic etiam missa pro sponsis vel ejusdem commemoratio in missa diei differenda est, donec tempus clausum elapsum sit, quando missa eodem modo et iisdem diebus celebrari potest, ut mox dicetur (2).

2. Dici non potest, dum mulier est vidua seu semel benedicta (3). Tunc tamen alia missa votiva pro devotione sponsorum, si per rubricas licet, vel missa conformis officio absque commemoratione nuptiarum celebrari potest.

3. Permittitur quibusvis diebus, exceptis omnibus dominicis, festis de præcepto in populo, duplicibus 1^æ et 2^æ classis, tota octava epiphaniæ, et vigilia pentecostes (4) et similiter

(1) S. R. C. 31 Aug. 1859, n. 2797.

(2) Not. decretum citatum 31 Aug. 1859, quidem declarare, orationes seu nuptiarum benedictiones non esse resumendas extra missam tempore prohibito jam elapso; non autem easdem infra missam non esse resumendas.

(3) S. R. C. 3 Mart. 1761, n. 2461, 1.

(4) S. R. C. 20 Ap. 1822, n. 2619, 5.

tota octava pentecostes, et octava Corporis Christi, aliisque diebus duplia excludentibus : qui enim dies duplia excludunt, etiam missam votivam pro sponso et sponsa excludunt, et prohibent (1).

Ut hæc missa privilegio gaudeat, requiritur : 1º ut fiat causa benedictionis nuptiarum, et 2º ut in missa reliqua fiant, quæ pro benedictione nuptiarum in ea habentur. Privilegia enim tantum concessa sunt causa benedictionis nuptiarum ; adeoque missa, quæ non dicitur causa benedicendi nuptias, quia sunt benictæ, vel non benedicendæ, ullo privilegio gaudere non potest. Quod autem reliqua fieri debeant, constat ex rubricis positis ante missam pro sponso et sponsa, ubi hæc tanquam connexa præscribuntur.

II. Diebus istis exceptis, quibus missa votiva pro sponso et sponsa prohibetur, dicenda est missa diei cum commemo ratione missæ pro sponso et sponsa et reliquis orationibus, quæ in eadem missa pro benedictione nuptiarum habentur, ut infra dicetur.

Not. 1º sacerdotem non teneri missam, quam pro benedictione nuptiarum celebrat, applicare pro sponsis, nisi ab iisdem eleemosynam accipiat (2)

Not. 2º Missa pro sponsis et in ea benedictio nuptialis fieri potest etiam in casu quo sponsi infra hanc missam sacram communionem non percipient.

280. An diebus, quibus missa pro sponso et sponsa permittitur, hæc necessario est celebranda ad benedicendas nuptias ?

R. Affirmative ; ex Rituali Romano (tit. VII, cap. 3, n. 4), « Si benedicendæ sint nuptiæ, parochus missam pro sponso et sponsa ut in missali Romano celebret ». Hæc confirmant : 1º Decretum S. C. de Prop. Fide 10 Januarii 1837. Petitum

(1) Gardellini in dec. cit. n. 2619, ad 5, et in Instr. Clem. § 12, n. 8. — S. R. et Univ. Inquis. Congr. 1 Sept. 1841, decrevit benedictionem nuptiarum in missa defunctorum fieri non posse, sed potius ad aliam diem transferendam.

(2) Dec. S. R. et Univ. Inquis. Congr. 1 Sept. 1841; *Mél. théol.*, s. 2, fol. 139.

erat utrum sacerdos, qui impertit benedictionem nuptialem si non recipit eleemosynam, teneatur diebus permissis dicere missam votivam ad hoc designatam, an vero possit dicere missam diei etc. addendo collectam ejusdem missæ votivæ? Et S. E. de Prop. Fide prescribendum censuit: « Servetur Rubricæ præscriptio quoad Missæ speciem, ita tamen ut celebranti liberum sit mente sua convertere spiritualem Missæ fructum in favorem suppeditantis eleemosynam » (1). 2º Decretum S. R. C. 23 Junii 1853 (n. 3016, ad 1), « Missa in Nuptiis semper debet esse Votiva pro sposo et sponsa ut in Missali, præterquam in Festis de præcepto, etc. »

281. Quomodo missa votiva pro sponsis, vel alia cum benedictione nuptiarum est celebranda?

R. 1º Cum missa votiva pro sposo et sponsa sit votiva privata, pro privato nempe nubentium bono, semper celebranda est ut alia votiva privata sine *Gloria* et *Credo*, cum tribus saltem orationibus et omnibus commemorationibus, quæ in Missa diei forent faciendæ (2), prima videlicet missæ votivæ propria, secunda officii diei, et tertia, si alia commemorationis specialis non occurrat, quæ alias in missa semi-duplicis eodem tempore secundo loco diceretur, cum *Benedicamus Domino* in fine et ultimo evangelio s. Joannis (3) atque in colore albo. Si votiva in festis B. M. V. celebretur tempore, quo secunda oratio *A cunctis* dicitur, hæc oratio *A cunctis* dicenda est, mentionem B. M. V. omittendo, eamque recitando: *Intercedente beato Joseph cum beatissimis apostolis* (4). Hæc missa votiva ita celebranda est, sive officium sit duplicis sive inferioris ritus, quia ritus duplex naturam missæ votivæ privatæ non immutat.

R. 2º Alia missa, dum missa votiva pro sposo et sponsa non celebratur, dicenda est prout extra talem circumstanciam, cum commemoratione missæ pro sposo et sponsa

(1) N. 1547 in Collectanea S. C. de Prop. Fide, edit. 1893.

(2) S. R. C. 28 Jul. 1832, n. 2693, 4.

(3) S. R. C. 28 Feb. 1818, n. 2582.

(4) S. R. C. 15 Maij 1819, n. 2597, 3.

post orationes a rubricis præceptas et ante orationes a superiori imperatas ac alias quæ forte pro libitu adduntur, et semper sub distincta conclusione etiam in festis 1^æ et 2^æ classis, licet nulla alia commemoratio occurrat (1). Hæc commemoratio missæ pro sponso et sponsa facienda est etiam in festis 1^æ classis (2), tantum exceptis vigilia et festo pentecostes cum duobus diebus sequentibus, missa solemni ascensionis et Corporis Christi, in quibus videtur omittenda.

R. 3^o Missa sive celebretur votiva sive de die, fieri potest vel sine cantu et solemnitate ut missa privata, vel pro devotione etiam cum cantu (3) et solemnitate, servato semper ritu, qui eidem missæ convenit. 2^o Infra missam sponsi honestiori loco collocantur, et proprius ad altare, ut suo tempore commode accedere possint. 3^o Dicto in missa *Pater noster*, et responso a ministro *Sed libera nos a malo* et a sacerdote *Amen*, ante extensionem et acceptionem patenæ, sacerdos genuflectit, et se retrahit ad cornu epistolæ, ubi conversus ad sponsos, ante altare genuflexos, dicit super eos orationem : *Oremus. Propitiare* etc. et sequentem, ministro librum tenente. Has orationes, sicut et aliam in fine missæ, manibus junctis recitat, prout in aliis benedictionibus, juxta rubricam missalis pro benedictione cinerum ; in conclusione, dum dicit *Jesum Christum, caput ss. Sacramento* inclinat. Dum a medio altaris recedit, et ad medium redit, utroque casu genuflectere, et cavere debet ne tergum ss. Sacramento vertat. Dictis orationibus, sponsi ad locum suum recedunt ; et sacerdos, ad medium altaris reversus, extergit patenam, ac dicit *Libera nos* cum reliquis more solito. 4^o Si adsit consuetudo, pax cum instrumento dari suo loco potest, primum sponso et deinde sponsæ (4). 5^o Post sumptionem s. Sanguinis, sponsi more solito communionem sumunt. Hæc communio, etsi non sit de præcepto et essentia benedictionis

(1) S. R. C. 20 Ap. 1822, n. 2619, 6, 7 et 8.

(2) Idem dec. ad 6.

(3) S. R. C. 31 Aug. 1839, n. 2798.

(4) Gavantus p. 4, tit. 17, n. 23 et Cavalieri, tom. 4, dec. 258, n. 9.

nuptiarum, de convenientia tamen sumenda est, quia in missali est præscripta (1). 6º Dicto *Benedicamus Domino* vel *Ite missa est*, si missæ illius diei conveniat, ante orationem *Placeat tibi*, sacerdos conversus ad sponsum et sponsam dicit orationem *Deus Abraham*, sine *Oremus*, quia in missali non additur, ministro librum sustinente. Hæc oratio in cornu epistolæ dicenda est, sicut duæ aliæ post *Pater noster* (2) : adeoque si in missa dicendum sit *Ite missa est*, sacerdos ad medium altaris non revertitur, sed ad cornu epistolæ immediate transit; si autem dicendum sit *Benedicamus Domino*, se vertit ad altare, et dicto *Benedicamus*, factaque cruci inclinatione, ad cornu epistolæ accedit. 7º Dicta oratione *Deus Abraham*, sacerdos in cornu epistolæ manens, monet sponsos ut in missali præscribitur, sed sermone brevi, graví et prudenti, atque abstinendo a rigidioribus sententiis (3). 8º Post sermonem sacerdos in eodem cornu epistolæ aspergit sponsos aqua benedicta cum aspersorio et per modum crucis scilicet : 1º in medio, 2º a dextris ipsorum et 3º a sinistris. 9º Facta aspersione, sacerdos redit ad medium altaris, dicit more solito *Placeat tibi*, dat benedictionem, et legit ultimum evangelium vel s. Joannis, vel aliud, prout ratio missæ exponcit.

282. An benedictio nuptiarum infra missam, prout in missali habetur, pro pluribus nuptiis simul conferri potest?

R. Inspectis precibus missalis, quæ in oratione *Deus*, *qui potestate* etc. in singulari proponuntur, et non notantur in plurali unquam applicandæ, dicendum videtur, benedictionem tantum pro uno sponso et sponsa fieri posse : cum autem benedictio nuptiarum sit functio parochialis, et parochus, licet benedictionem alii sacerdoti committere possit, ad hoc tamen nullibi obligetur, dicendum est parochum, ut pluribus nuptiis eodem die occurribus benedictionem infra missam conferre possit, eam pro pluribus simul instituere posse et

(1) S. R. C. 21 Mart. 1874, n. 3329.

(2) Gavantus et Cavalieri loc. cit.

(3) Cavalieri loco cit. n. 11.

debere, orationes tamen non dicendo in plurali, sed recitando prout in missali ponuntur; quæ tamen licet singulariter dictæ, de unoquoque seorsum sumptæ intelliguntur, praxis instar, quam Ecclesia servat in divino officio plurimarum virginum, in quo numerus singularis etiam retinetur.

Not. licet Christus Dominus cum Matre et discipulis suis nuptiali convivio interesse dignatus fuerit, ob plures tamen rationes dedecere, ut clerici et præcipue parochi ad illud accedant, uti per antiquos canones etiam prohibitum fuit (1).

RITUS PARTICULARIS CELEBRANDI MATRIMONIUM.

283. 1. « Si quæ provinciæ aliis, ultra prædictas, laudabilibus consuetudinibus et cæremoniis in celebrando matrimonii sacramento utantur, eas sancta Tridentina Synodus optat retineri » (2). Particulares igitur consuetudine et cæremoniæ in celebrando matrimonio licite retineri possunt, modo, quod bene notandum est, tempore Concilii existerent; loquitur enim Concilium de usibus existentibus : ita ut singulæ provinciæ et diœceses suas consuetudines et cæremoniæ, tempore Concilii existentes, libere retinere possint; rituale tamen Romanum in matrimonii celebratione etiam assumere valeant, cum Concilium non mandet, sed tantum optet; postea vero particulares suas cæremoniæ in novas alias mutare nequeant, obstante canone XIII ejusdem Concilii Tridentini sess. 7 de sacramentis in genere : « Si quis dixerit, receptos, et approbatos Ecclesiæ Catholicae ritus, in solemni sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque ecclesiarum pastorem mutari posse ; anathema sit ».

2. In pluribus locis exstat consuetudo sponsalia solemnia contrahendi; generalis autem lex aut consuetudo non existit,

(1) Vid. Catalanus in rit. Rom. tit. 7, c. 1, § 13, n. 14, et § 17, n. 11.

(2) Sess. 24, de reform. matrim. c. 1.

et rituale Romanum eorum etiam mentionem non facit. Parochorum non est, ubi fieri non solent, eorum usum inducere, sed neque ubi fiunt, eumdem abrogare. Cum autem diœcesanæ seu particularis sint institutionis (1), eadem auctoritate, qua sunt instituta, mutatis circumstantiis, abrogari possunt.

3. Ubi sponsalia solemniter celebrantur, servatur modus particularis præscriptus; et ubi speciales cæremoniæ in matrimonii celebratione in usu sunt, eadem pariter servandæ sunt, nec ulli parocho liberum est easdem mutare, quia Concilium Tridentinum eas retineri optat.

4. Sicut speciales cæremoniæ in matrimonii celebratione, approbante Concilio Tridentino, servantur, sic etiam in pluribus diœcesibus specialis nuptiarum benedictio habetur. Si specialis hæc benedictio infra missam conferenda sit, qualis in aliquibus particularibus ritualibus assignatur, et cum missali omnino non conveniat; ipsa adhiberi nequit, quia *in missæ celebratione alias cæremonias, vel preces, quam quæ missali continentur, addere vel recitare non licet* juxta bullam s. Pii V missali præfixam. Si vero specialis ista benedictio extra missam impertienda sit, qualis in pluribus ritualibus particularibus danda præscribitur, post celebratum matrimonium et traditum annulum, dubitari potest num ejusdem Concilii Tridentini approbatio ad eam extendenda, et consequenter num ipsa benedictio adhibenda sit: licet enim nulla benedictionis formula adhiberi possit, nisi a S. R. Congregatione approbata sit (2), dici tamen potest, hanc benedictionem esse consequentiam cæremoniarum, de quibus concilium loquitur, quasque approbat, et retineri optat. Eo autem supposito, quod particularis hæc benedictio licite adhibetur, inquirendum adhuc est an benedictio missalis in missa pro sposo et sponsa et particularis benedictio simul fieri possint et debeant, vel alterutra tantum.

(1) Vid. 3 Syn. diœc. Antverpien. anno 1610. Synodic. Belg. tom. 3, fol. 132, tit. X, c. 1, ubi fieri præcipiuntur.

(2) Vid. infra n. 293 et dec. S. R. C. 23 Jun. 1853, n. 3016, 2.

R. Hæc particularia ritualia ita præscribunt, ut utraque benedictio, si missa celebretur, simul fiat, prior post celebratum matrimonium et traditum annulum, prout in respectivis ritualibus proponitur, et deinde altera infra missam per preces in missali præscriptas. Cum enim orationes diversæ sint, nihil impedit utramque benedictionem seu potius preces benedictionis recitari; neque inde nuptiæ bis benedici dicendæ sunt, quia cum preces eodem tempore fiant, et ad eumdem finem referantur, inter se uniuntur. Si autem missa non celebretur, omittuntur preces quæ a missali in missa pro sponso et sponsa præscribuntur; aliæ autem preces, quæ pro benedictione in dictis ritualibus proponuntur, recitantur.

DE MATRIMONIIS MIXTIS.

284. In celebrandis matrimonii mixtis sequenda est instructio Sedis Apostolicæ *Etsi Sanctissimus Dominus* 15 Nov. 1858 (1), ad omnes Archiepiscopos, Episcopos aliosque locorum Ordinarios, in qua quoad hanc materiam « *Sanctissimus Dominus* constituit, in harum dispensationum concessione utendam esse formulam illius rescripti, quo etiamsi conditiones prædictæ de mixtis hisce conjugiis extra ecclesiam, et absque parochi benedictione, alioque ecclesiastico ritu celebrandis haud aperte declarantur, tamen implicitè continentur. Ac Sanctitas Sua omnes Archiepiscopos, Episcopos, aliosque locorum Ordinarios vehementer in Domino monet, hortatur, et excitat, eisque mandat, ut cum ipsi in posterum hujus rescripti formula ab hac Sancta Sede obtinuerint facultatem dispensandi super impedimento mixtæ religionis, in eadem facultate exequenda nunquam desistant omni cura, studioque advigilare, ut sedulo quoque impleantur conditiones de mixtis hisce matrimoniiis extra ecclesiam, et absque parochi benedictione, alioque ecclesiastico ritu cele-

(1) Acta s. Sedis vol. 6, fol. 456.

brandis. Quod si in aliquibus locis Sacrorum Antistites cognoverint, easdem conditiones impleri haud posse, quin graviora exinde oriatur damna ac mala, in hoc casu tantum Sanctitas Sua ad hujusmodi majora damna ac mala vitanda, prudenti eorumdem sacrorum Antistitum arbitrio committit, ut ipsi, salvis firmisque semper ac perdiligenter servatis cautionibus de perversionis periculo amovendo a conjugi catholico, de conversione a catholici conjugis ab ipso conjugi catholico pro viribus procuranda, deque universa utriusque sexus prole in sanctitate catholicæ religionis omnino educanda, judicent, quando commemoratæ conditiones de contrahendis mixtis hisce nuptiis extra ecclesiam, et absque parochi benedictione impleri minime possint, et quando in promiscuis hisce conjugiis ineundis tolerari queat mos adlibendi ritum pro matrimonii contrahendis in dicecesano rituali legitime præscriptum, exclusa tamen semper missæ celebratione, ac diligentissime perpensis omnibus rerum; locorum ac personarum adjunctis, atque onerata ipsorum Antistitum conscientia super omnium circumstantiarum veritate, et gravitate. „

Matrimonia igitur mixta contrahenda sunt præsentibus parrocho et duobus testibus, sicut ad validitatem juxta concilium Tridentinum requiritur; et nisi Ordinarius loci, ut in præfata instructione declaratur, aliter judicet, celebranda sunt :

1° *Extra ecclesiam*, et etiam non in sacristia, sed in domo parochiali aliove loco honesto;

2° *Absque parochi benedictione*, ita ut annulus non sit benedicendus, neque nuptiarum benedictio impertienda, neque pronuntianda verba *Ego conjungo vos*;

3° *Absque alio ecclesiastico ritu*; omittendæ igitur sunt proclamationes, quia pertinent ad ritum ecclesiasticum; parochus assistit sine superpelliceo et sine stola; nullam exercet cæremoniam sacram; nullas preces recitat; et solam assistentiam passivam præstat, tantummodo audiendo seu recipiendo consensum partium; postquam autem utramque partem de consensu simpliciter interrogaverit si ita opus fuerit, et duabus interrogationibus quisque eorum responderit, parochus

nihil amplius addit, sed matrimonium in libro conscribit (1).

Horum omnium rationes sunt, prout in præfata instruzione declaratur « ut in catholicorum animis numquam obliteretur memoria tum canonum, qui istiusmodi mixta matrimonia detestantur, tum constantissimi illius studii, quo Sancta Mater Ecclesia nunquam destitit filios suos avertere ac deterre ab iisdem mixtis conjugiis in eorum et futuræ proli perniciem contrahendis. »

DE BENEDICTIONE MULIERIS POST PARTUM.

285. Christianæ mulieres ad imitationem B. Mariæ Virg. non nisi prævia sacerdotis benedictione, post partum ad ecclesiam accedere solent, ut Deo pro incolumitate sua gratias agant, utque prolem suam, si deferant, Deo offerant, elapsis a partu aliquot diebus, non quidem quadraginta, ne videantur legi hebraicœ sese conformare, sed nulla habita ratione temporis, prout circumstantiæ et incommoda partus permittunt.

Ad hanc benedictionem jus tantum habent mulieres, quæ ex legitimo matrimonio pepererunt (2), ita ut ad hanc admitti nequeant illæ, quæ notorie ex adulterio aut fornicatione prolem pepererunt; his enim potius pœnitentia imponenda esset.

Notandum autem est dici *jus tantum habere mulieres, quæ ex legitimo matrimonio pepererunt*, non vero, quæ ex legitimo matrimonio conceperunt: cum enim matrimonium subsequens præcedentia sanet et purget, sufficit ut mulieres ad benedictionem jus habeant, et ut benedictio eis legitime impertiatur, si ex legitimo matrimonio pepererint (3).

(1) Vid. Feye de matrimoniis mixtis p. 2, c. 2, art. 2, § 4; Bouvry, p. 4, s. 1, § 5.

(2) Ita S. C. C. 18 Jun. 1859, *Wratislavien*. Vid. Acta s. Sedis vol. I, fol. 347.

(3) Vid. Conferent. ecclesiast. dicec. Mechl. 1870, *Liturg.* q. VI.

286. Mulieres nulla lege ullo die post partum ab ingressu ecclesiæ abstinere tenentur, licet per aliquot dies laudabiliter expectent ad imitationem B. Mariæ Virginis, quæ se legi voluntarie subjicit (1).

Quando mulieres ac ecclesiam accedunt, pia et laudabilis est consuetudo ut benedictionem accipiant; nulla tamen lege obligantur, non vetere quæ desiit, nec nova cuius nullum exstat præceptum (2). Unde mulieres ad hanc benedictionem adhortandæ quidem, sed non urgendæ sunt.

Mulieres pie et laudabiliter secum prolem ad ecclesiam deferunt ad imitationem B. Mariæ Virginis, ut eam Deo offerant; ad hoc autem non tenentur, quia sola mulier subjectum hujus benedictionis esse videtur, cum tum in rubricis, tum in precibus solius mulieris fiat mentio, et non proliis, nisi indirecte et per accidens (3). Quinimo hæc benedictio neganda non est mulieri, cuius proles mortua est, licet etiam absque baptismo (4).

287. Hanc benedictionem posse fieri in quacumque ecclesia et a quocumque sacerdote sive sæculari sive regulari, jamdudum plures contenterunt (5) : 1º quia in rituali Romano non fit mentio parochi neque ecclesiæ parochialis; 2º quia sicut mulier pro libito hanc benedictionem suscipere vel negligere potest, ita pro libito tum ecclesiam tum sacerdotem seligere; 3º quia S. Congregatio Concilii id declaravit (6). His tamen non obstantibus, dici potuit hanc benedictionem esse munus parochiale, et a solo parocho vel ab alio sacerdote ex ejus licentia fieri posse, juxta decreta S. Cong. Concilii. Ad dantur decreta S. R. C. quæ rem dirimunt. Decrevit enim

(1) Quarti de benedictionibus n. 301.

(2) Quarti loco citato; Cavalieri tom. 4, c. 13; Baruffaldus tit. 43, n. 4..

(3) Cavalieri loco cit.; Baruffaldus loco cit. n. 14; Fornici p. 4, cap. 4..

(4) S. R. C. 12 Sept. 1857, n. 3059, XVII. rescripsit, in hoc casu servandum esse rituale Romanum, seu benedictionem impertiendam esse sine ulla mutatione. 19 Maii 1896, n. 3904. Bouvry p. 4, s. 1, § 5.

(5) Quarti de benedictionibus n. 302; Fornici loco cit.; Giraldi de officio et potestate parochi c. 12, n. 12.

(6) 9 Jun. 1708; 3 Dec. 1718; 7 Dec. 1720, apud Cavalieri tom. IV, c. 13..

benedictionem mulieris post partum fieri debere a parocho, si expetitus ipse fierit; posse autem fieri a quocumque sacerdote, si expetitus pariter fuerit, in quacumque ecclesia vel oratorio publico, certiore facto superiore ecclesiæ. At synodi (1), et statuta plurium dicæcium decernunt regulares in propriis ecclesiis mulieres post partum ad purificationem admittere non licere, eamque benedictionem parocho competere (2).

288. Benedictio mulieris post partum extra ecclesiam facienda non est : rituale enim Romanum illam tantum permittit si mulier ad ecclesiam venire voluerit; ejus preces et cæremoniæ ingressum mulieris in ecclesiam requirunt; præterea nulla est necessitas aliter faciendi; et insuper dedecere potest, quod sacerdos pro hac benedictione ad domum mulieris accedat. Sic plura particularia ritualia expresse prohibent ne domi aut alibi fiat, quacumque mulier infirmitate detineatur, etiamsi mortis immineat periculum; et præscribunt ut differatur purificatio, donec mulier utcumque restituta, ecclesiam ingredi possit. Unde si aliqua ritualia aut consuetudo aliter permittant, hæc permissio non est extendenda, sed potius, quantum prudenter potest, restringenda.

289. 1. Pro hac cæremonia sacerdos induitur superpelliceo et stola alba, quia color albus usurpatur in festo purificationis B. Mariæ Virginis, in cuius memoriam hæc benedictio suscipitur.

2. Mulier expectat ad fores seu ostium ecclesiæ in signum humilitatis, se indignam declarans, ut ecclesiam ingrediatur, antequam per sacerdotem introducatur. Si mulier sit adeo debilis, ut foris expectare nequeat, intra ecclesiam ad ostium se sistere potest; si autem habeatur atrium commodum, ibidem expectare debet. Licet enim actus sit liber, quoties tamen fit, fieri debet, saltem in quantum potest, juxta normam ab Ecclesia probatam (3).

(1) S. R. C. 21 Nov. 1893, n. 3813, 2; Vid. S. R. C. 10 Dec. 1703, n. 2123, 6.

(2) III conc. prov. Mechl. 1607, tit. III, c. 8; syn. dicæc. Mechl. 1872, n. 230; Syn. Namurc. 1639, tit. 21, c. 49; Rit. Leod. et Tornac.; Past. Brug.; Statuta dicæc. Gandav. tit. 3, c. 9. Vid. *Mél. théol.* 5 sér. fol. 379, V.

(3) Baruffaldus tit. 43, n. 24; Cavalieri tom. 4, c. 13, dec. 5, n. 6.

3. Expectat genuflexa, et manet genuflexa, donec stola porrigitur, ut introducatur.

4. Desert candelam accensam, in memoriam festi purificationis, cuius processio fit cum candelis accensis.

5. Utraque aspersio mulieris cum aqua benedicta fit in modum crucis, scilicet : 1º in medio, 2º a dextris mulieris, 3º ab ejus sinistris; ad priorem autem initio cæremoniæ nihil dicitur, quia in rituali nihil præscribitur.

6. Sacerdos in manum dextram mulieris porrigit extremitatem stolæ ad honestiorem introductionem, quia minus decet manu mulierem inducere; porrigitur autem sinistra pars stolæ, quia sic facilius a muliere dextra tenetur, et sacerdos præeundo tanquam dignior a dextris incedere potest.

7. Sacerdos mulierem ducit ad altare vel ss. Sacramenti vel B. Mariæ Virg. vel ad aliud altare proximum (1). Ibidem mulier genuflectit, et sacerdos cum debitiss reverentiis suppedaneum ascendens, se sistit, non in medio ante altare, præcipue si detur tabernaculum ss. Sacramenti, sed aliquantulum versus cornu epistolæ vel evangeli, et conversus ad mulierem, præscriptas preces recitat; ad *Pater noster* ad altare se vertere potest, sed genuflectere non debet.

8. Si mulieres imitantes B. Mariam Virginem, quæ obtulit par turturum aut duos pullos columbarum, quid nomine eleemosynæ aut devotionis studio offerre soleant, laudabilis hæc servanda est consuetudo.

9. Si missa petatur, occasione benedictionis mulieris, celebrari nequit missa festi purificationis (2), sed si de B. Maria Virgine celebranda sit, assumenda est una ex quinque votivis B. M. V. in fine missalis pro diversitate temporis assignata. Hæc tamen missa nullo gaudet privilegio, et tantum dici potest, dum votiva privata permittitur.

(1) Cavalieri loco cit. n. 8.

(2) S. R. C. 22 Dec. 1753, n. 2427, 2.

DE BENEDICTIONIBUS.

290. Benedictio est cæremonia ecclesiastica, quæ per invocationem divini nominis aliquid boni confertur vel postulatur (1).

Alia de præcepto sunt benedicenda, ut paramenta sacerdotalia, ecclesia, cœmeterium, etc.; alia autem, ut domus, navis, panis, fructus, etc. de convenientia tantum ob multiplices fructus inde provenientes in salutem animarum et corporum (2). Similiter cruces etiam altarium et processorum non sunt benedicendæ de præcepto. Aliqui censemus imagines necessario esse benedicendas (3); si autem crucis convenienter tantum benedicantur, non apparet ratio quare imagines necessario forent benedicendæ (4).

291. Benedictiones dividuntur : 1º in episcopales et sacerdotiales.

2. In reservatas et non reservatas. Plures reservantur Episcopis, aliquæ parochis, aliæ autem non reservantur, et ab omnibus sacerdotibus fieri possunt.

3. In verbales et reales. Illæ solis verbis, et hæc etiam sacra unctione perficiuntur.

4. In solemnes et simplices seu privatas. Solemnies fiunt majori apparatu et pluribus adhibitis ministris, ut benedictio palmarum; simplices autem fiunt sine apparatu, a solo sacerdote cum unico ministro, ut benedictio aquæ.

5. In constitutivas et invocativas. Constitutivæ sunt, quibus personæ seu res constituuntur sacræ et religiosæ, adeo ut eum statum deinceps non mutent, et ad usus profanos amplius converti nequeant. Ita benedicuntur ecclesiæ, altaria, calices, paramenta sacerdotalia. Invocativæ sunt, quibus non con-

(1) Ita Quarti de benedictionibus, tit. 1, s. 1, dub. 2.

(2) Vid. Quarti ibidem sect. 5.

(3) Baruffaldus, tit. 70, n. 5 et 6; Catalanus in rit. tit. 8, c. 27, n. 43.

(4) Cavalieri tom. 4, descr. 188.

fertur esse sacrum, sed applicatur munimē extrinsecum divinæ protectionis in salutem animæ et corporis. Sic benedicuntur fideles in fine missæ, item res comestibiles, domus, naves, etc. Benedictiones constitutivæ non repetuntur, quia benedictio perseverat, quamdiu res in eodem statu permanet; benedictiones autem invocativæ super eadem re iterari possunt, sicut fideles in fine missæ quotidie benedicuntur.

DE MINISTRO BENEDICTIONIS, EJUS FORMA ET MATERIÆ
PRÆSENTIA.

292. Ad benedictionem requiruntur : 1º minister competens, 2º forma seu preces ab Ecclesia præscriptæ, et 3º materiæ præsentia.

1. De ministro rituale Romanum præscribit : “ Noverit sacerdos, quarum rerum benedictiones ad ipsum, et quæ ad Episcopum suo jure pertineant, ne majoris dignitatis munera temere, aut imperite unquam usurpet propria auctoritate. ” Quælibet namque benedictio nec valide nec licite fieri potest nisi ab eo, qui ad tale munus designatur ab Ecclesia (1) : quod certo verum est de benedictione, ad quam benedicens delegari non potest; si autem benedicens delegari queat, benedictio quidem est illicita, idcirco tamen non semper invalida (2). Quantum peccet, qui usurpat munus benedicendi, vide apud Quarti (3) et Baruffaldum (4).

2. Episcopis propriæ sunt benedictiones, in quibus intervenit sacra unctione, et præterea iisdem reservatae sunt benedictiones sacerdotalium indumentorum, mapparum, corporalium, tabernaculi, novæ crucis, imaginum; item benedictiones primarii lapidis, ecclesiæ, cœmeterii, juxta rubricas missalis

(1) Ita Quarti de Benedict. tit. 1, sect. IV, dub. 2; Baruffaldus tit. 44, n. 18; Catalanus in Rit. Rom. tom. 2, tit. 8, c. 1, § 1; Fornici, p. 4, c. 2.

(2) Bouvry p. 4, s. 2, § 1.

(3) Loco cit. dub. 10.

(4) Loco cit. n. 27.

et ritualis Romani, in quibus hæ omnes dicuntur faciendæ ab episcopis vel aliis speciale facultatem habentibus.

Notandum tamen est, solam solemnem crucis et imaginum benedictionem reservatam esse Episcopis, quæ fit publice, cum concursu populi cum solemnitate, cantu, pluribus ministris, etc. non autem privatam, quæ fit absque prædicto apparatu a solo sacerdote cum unico ministro (1).

Notandum quoad delegationem. Certum est Episcopum suo jure posse delegare simplicem etiam sacerdotem ad benedictionem primarii lapidis ecclesiæ ædificandæ, novæ ecclesiæ seu oratorii publici, novi cœmeterii, item ad reconciliandam ecclesiam nondum consecratam, nec non cœmeterium violatum, quia hæc facultas delegandi in rituali romano specialiter exprimitur; certum etiam est Episcopum sive ex jure ordinario sive ex consuetudine omnes benedictiones descriptas in Rituali Romano et reservatas, in quibus non intervenit sacra unctionio, ut benedictionem indumentorum sacerdotalium, mapparum, corporalium, tabernaculi, benedictionem solemnem crucis et imaginum, sacerdotibus delegare non posse (2). Episcopi tamen Belgii speciale habere solent facultatem delegandi simplicibus sacerdotibus potestatem benedicendi paramenta et alia utensilia ad sacrificium missæ necessaria, ubi sacra non intervenit unctionio.

3. Aliæ benedictiones, quæ in missali et rituali Romano habentur, a benedictione aquæ usque ad benedictiones ab Episcopis vel aliis facultatem habentibus faciendas, ut agni, candelarum, etc. a simplici sacerdote sine delegatione Episcopi fieri possunt. Quædam tamen ex illis sunt de jure parochi, ita ut alii sacerdoti non nisi cum licentia et consensu parochi sint permittæ.

De jure parochi est benedictio nuptiarum, domorum in sabbato sancto (3); similiter benedictio communis super fruges,

(1) S. C. Indulg. 7 Jan. 1843, n. 544, 1; Cavalieri tom. IV, dec. 188; J. B. C. Pascal Lit. cath. *Croix* § III; contra Quarti de bened. tit. 3, s. 14, dub. 1.

(2) S. R. C. 2 Ap. 1875, n. 3343.

(3) Cavalieri tom. IV, dec. 381 et 382; Baruffaldus tit. 47, n. 1.

et agrorum, saltem si solemniter fiat (1); item forte benedictio domorum alio tempore extra sabbatum sanctum facienda, quia in rituali Romano pro hac benedictione fit mentio parochi; hoc tamen Cavalieri negat (2).

Reliquæ benedictiones existentes in missali et rituali Romano scilicet aquæ, agni, ovorum, panis, novorum fructuum, ad quodcumque comestibile, candelarum extra diem purificationis, loci, domus novæ, thalami, novæ navis, peregrinorum, et olei simplicis non sunt de juribus mere parochialibus (3), et a quolibet sacerdote et quocumque tempore fieri possunt (4). Notandum tamen est : 1º has benedictiones non esse faciendas in alterius ecclesia, neque in capellis vel oratoriis ecclesiæ annexis, rectore invito vel contradicente; 2º illas faciendas non esse publice et solemniter in locis alterius jurisdictionis, et 3º servandas esse conventiones, constitutiones synodales, et immemorabiles consuetudines contrarias (5).

Quoad varias benedictiones, quæ habentur in appendice ad rituale Romanum, attendendum est num sint propriæ regularibus ordinibus, num sint reservatæ vel non; et si reservatæ sint, an requiratur licentia Episcopi vel Sedis Apostolicæ.

293. Ad benedictionem requiritur forma, seu preces cum ritibus ab Ecclesia præscriptæ, ita ut, si orationes et signa ab Ecclesia præscripta ad res benedicendas omittantur vel ita mutentur ut destruatur significatio principalis quoad præcipuos effectus ab Ecclesia intentos, nulla sit benedictio (6).

In benedictionibus tantum utendum est missali et rituali Romano, non autem aliis libris, licet approbatis a locorum Ordinariis, nisi missali et rituali Romano sint conformes (7), nec aliæ formulæ benedictionum sunt adhibendæ, dum non

(1) Baruffaldus tit. 53, n. 10.

(2) Tom. IV, dec. 383, 1.

(3) S. R. C. 12 Jan. 1704, n. 2123, 5 et 6; Cavalieri tom. 4, dec. 386.

(4) Cavalieri tom. 4, dec. 385, n. 5; Gavantus tom. 1, p. 4, tit. 19, n. 1; Baruffaldus tit. 44, n. 24.

(5) Vid. dec. S. R. C. 12 Jan. 1704, n. 2123 in fine.

(6) Fornici p. 4, cap. 2.

(7) S. R. C. 7 Ap. 1832, n. 2689, 4.

constat, eas a S. R. Congregatione fuisse approbatas : per decreta enim de libris prohibitis, nec in indice nominatim expressis § IV, n. 1, prohibentur *benedictiones omnes ecclesiasticæ, nisi approbatæ fuerint a Sacra Rituum Congregatione* (1).

Pro omnibus rebus, de quibus specialis benedictio non habetur in rituali Romano, a quovis sacerdote adhiberi potest. *Benedictio ad omnia*, quæ ponitur in appendice ad rituale.

Ad benedicendas cruces, numismata et rosaria seu coronas cum applicatione indulgentiarum sufficit signum crucis manu efformare super res benedicendas absque pronuntiatione formulæ benedictionis et sine aspersione aquæ benedictæ, sive in indulto existat clausula : *In forma Ecclesiæ consueta*, sive non (2), exceptis tamen rosariis s. Dominici et coronis septem dolorum B. M. V. pro quibus benedicendis peculiaris forma ex præscripto servanda est (3).

294. Ad benedictionem requiritur materiæ benedicendæ præsentia, ut liquet tum ex orationibus, in quibus sermo semper dirigitur ad res præsentes per pronomina, quæ solum cadunt super res præsentes; tum ex signationibus, aspersione et incensatione, quæ super solam materiam præsentem fieri possunt : ita ut si materia præsens non fuerit, nec orationes ecclesiæ, nec signa crucis, aspersio et incensatio ad eam extendantur. Cum autem hæc ad benedictionem necessaria sint, sequitur, materiam, quæ præsens non est, etiam non benedici, non obstante benedicentis intentione eamdem benedicendi, quia sola intentio benedictionem efficiere non potest. Ad valorem tamen benedictionis præsentia moralis sufficit. Quousque autem hæc extendatur, generali regula definiri non potest. Clarum videtur, populi assisten-

(1) S. R. C. 23 Maji 1855, n. 2723, 9; Bened. XIV Bull. tom. I, Constit. 89, *Inter Omnigenas* § 18; Baruffaldus tit. 44, n. 9, 10, 34, 35, 50 et 51; Catalanus in rit. Rom. tom. 2, tit. 8, c. 1, n. 3; Fornici p. 4, c. 1 et 2; *Mélanges théol.* sér. 2, fol. 628, VII.

(2) S. C. Indulg. 14 Ap. 1840, et 7 Januarii 1843, in Coll. Auth. n. 284 et n. 313.

(3) S. C. Indulg. 29 Feb. 1864, in Actis s. Sedis, vol. 1, fol. 584-587.

tiam et rerum benedicendarum præsentiam æquiparari non posse; populus enim congregatus unum corpus efficit, res autem benedicendæ non ita uniuntur, neque unum quid efformant. Certum etiam est a benedicente non benedici res quæ in sacculis vel sub vestimentis retinentur, neque quæ inter populi assistentis multitudinem quasi absconduntur, aut quæ a benedicente nec videri, nec in se aut alio continente ordinario demonstrari possunt. Quarti (1) requirit ut res benedicendæ sint coram benedicente intra viginti passus; alii (2) docent sufficere propinquitatem viginti aut triginta passuum; quanta autem propinquitas sufficiat, dubium est, et ex morali prudentum judicio pendet (3).

CÆREMONIÆ BENEDICTIONUM.

295. 1. Ecclesia proprius benedictionum locus est, licet non necessario omnium; nam certarum rerum, ut aquæ, paramentorum sacerdotalium et similium benedictiones ex causa rationabili fieri possunt in loco profano seu honesto.

2. In benedictionibus, quæ fiunt in altari, sacerdos utitur pluviali, et ubi pluviale haberi non potest, stat sine planeta et manipulo, cum alba et stola (4). Hoc tamen intelligendum est de benedictionibus solemnibus candelarum, cinerum et palmarum; in omni enim alia benedictione ad altare, post quam immediate sequitur missa, adhibet albam, stolam et casulam (5). In omni autem alia benedictione extra missam sacerdos juxta rituale saltem superpelliceo et stola pro ratione temporis seu coloris officii diei uti debet, nisi aliter in propriis locis quoad colorem notetur (6).

3. In benedictionibus cinerum, palmarum et candelarum

(1) De benedictionibus n. 12.

(2) Apud S. Alph. de Ligorio theol. mor. lib. 6, n. 213.

(3) Ita Busenbaum ibidem apud s. Alph. de Ligorio.

(4) Rub. gen. missalis tit. XIX, n. 3 et 4.

(5) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. 3158, II et III.

(6) Vid. tom. I, n. 152.

candelæ altaris accendendæ sunt : pro aliis autem benedictionibus cereorum nullibi fit mentio, et proinde non requiruntur.

4. Res benedicendæ, ut paramenta sacerdotalia, super altare poni possunt, sed non esculenta, vestes monialium, enses, vexilla, candelæ et alia ejusmodi, quæ collocanda sunt super mensam opportuno loco paratam, ut in medio ante altare vel ad cornu epistolæ (1).

5. Omnis benedictio fieri debet stando et aperto capite ac manibus junctis, nisi liber teneatur, eas non disjungendo ad *Dominus vobiscum* et *Oremus*, sed caput tantum cruci inclinando ad *Oremus*, et ss. nomen *Jesu*. Sacerdos in principio cujusque benedictionis dicit *Adjutorium nostrum* se signando (2), et *Dominus vobiscum* sed numquam se vertendo ad populum. Si benedictio fiat ad altare, omnia recitantur ad cornu epistolæ, et dum res benedicendæ signantur, sinistra super altare deponitur (3).

6. Res benedicendæ sunt aspergendæ ob magnas et plures aquæ benedictæ virtutes. Hæc aspersio cum precibus ad benedictionem ut causa efficiens benedictionis concurrit, quia res precibus et simul aspersione benedicuntur. Quamvis conveniat ut res aqua benedicta physice tangantur, non oportet tamen ut quælibet in particulari tangatur (4). In quibusdam benedictionibus, sed tantum ubi notatum fuerit, incensatio fieri debet, tum quia, cum res per benedictionem jam sacra sit, honor incensi ei convenit; tum in symbolum benedictionum, quæ nobis ab ea proveniunt. Aspergendo et incensando nihil est dicendum, ut hoc loco in rituali dicitur, nisi notetur, prout in benedictione cinerum, palmarum, et candelarum in die purificationis. Aspersio et incensatio ter fieri debent, scilicet : 1º in medio rei benedicendæ, 2º a dextris rei, et 3º a sinistris ejus.

(1) Baruffaldus tit. 44, n. 52.

(2) Bissus B, n. 91, § 8.

(3) Bauldry p. 2, c. 20, n. 7.

(4) Baruffaldus tit. 44, n. 39.

NOTANDA CIRCA PARTICULARES ET SIMPLICES BENEDICTIONES.

296. 1. *Triplex vel quadruplex in ecclesia adhibetur benedictio aquæ : 1^a communis de qua hoc loco in rituali et in fine missalis, 2^a in benedictione fontis baptismalis in sabbatis paschatis et pentecostes; 3^a in benedictione fontis baptismalis extra prædicta sabbata, cum aqua fontis defecerit, aut corrupta fuerit; 4^a in consecratione ecclesiæ et altaris.*

2. *Benedictiones esculentorum, agni, ovorum, panis, etc. quæ in rituali et in fine missalis assignantur, præcipue inserunt pro die paschatis, ut in hac die nihil sumatur, nisi prius benedictum (1); quocumque tamen alio tempore etiam fieri possunt. Pro benedictione panis tempore paschali prior videtur adhibenda, et posterior alio tempore (2). Quamvis benedictiones missalis et ritualis Romani ad esculenta tantum spectare videantur, potulenta tamen etiam benedici possunt, adhibendo benedictionem pro quocumque comestibili (3).*

3. *Quatuor in rituali Romano assignantur benedictiones domorum : 1^a in sabbato sancto cum aqua e fonte baptismali ante infusionem sacrorum oleorum desumpta; 2^a alio quocumque tempore facienda ad libitum postulantis; 3^a pro nova domo; 4^a pro loco vel domo, ut ex oratione patet. Hæc tamen quarta specialiter instituta videtur, ut pro particulari alicujus domus loco adhibeatur; et pro toto etiam aliquo territorio, districtu aut communitate adhiberi potest (4). Benedictio domus in sabbato sancto singulis annis repeti potest; item secunda et quarta supradictæ iterari possunt, quoties opportunum videtur, sicut homines in missa saepius benedicuntur, et aqua benedicta asperguntur.*

4. *Benedictio novæ crucis, quæ in rituali Romano assignatur, in benedictione solius crucis sine imagine Crucifixi*

(1) Baruffaldus tit. 56, n. 2, et seq.

(2) Baruffaldus tit. 59 et 60.

(3) Baruffaldus tit. 58, n. 6, et tit. 62, n. 2.

(4) Cavalieri tom. 4, cap. 24, dec. 4, n. 5.

adhibenda est; et si imago Crucifixi apponatur, sumenda est benedictio sequens pro imaginibus (1).

BENEDICTIO PEREGRINORUM.

297. Peregrini sunt, qui devotionis gratia proficiscuntur ad locum, in quo aliquod sanctuarium adest, seu in quo sacra imago portentosa vel corpus alicujus Sancti colitur (2).

Hæc benedictio dari potest in omnibus casibus, in quibus devota peregrinatio instituitur, non tantum ad sacram Domini sepulchrum, ad limina Apostolorum, ad domum Laurentianam, etc. sed ad alia quoque sanctuaria, v. g. B. M. V. Aspricollensis et similia. Hæc enim benedictio fere eadem est ac itinerarium clericorum, quod laudabiliter quidem recitatur, quandcumque clericus itineri se accingit; ergo similiter dicendum est, benedictionem peregrinorum imperfiri posse, quandcumque pia instituitur peregrinatio; nihil enim in ejus ritibus et precibus occurrit, quod eam dandam impediret, quotiescumque talis peregrinatio saltem processionaliter peragit. In hujus benedictionis rubricis quidem patentes seu commendatitiæ litteræ aliaque præscribuntur, quæ solos peregrinantes ad sepulchrum Domini, ad limina Apostolorum, etc. respicere videntur, hæc autem directionis et instructionis gratia ita tantum statuuntur, quatenus huiusdem indigent, non autem quatenus his solis ipsa benedictio impertienda est. Item etsi peregrinantes sacram communionem in missa non suscipiant, benedictio tamen fieri potest, sicut nuptiæ benedicuntur, quamvis sponsi communionem in missa præscriptam non recipient.

In missa, si celebretur alia quam votiva *pro peregrinantibus vel iter agentibus*, additur oratio ex hac missa *pro peregrinantibus* eodem modo ac ordinaria oratio imperata.

Expleta missa, sacerdos benedictionem impertit missalibus

(1) Baruffaldus tit. 69, n. 3; Cavalieri tom. 4, dec. 188, n. 4.

(2) Baruffaldus tit. 54, n. 1 et 8.

adhuc indutus paramentis, sicut post missam eodem modo sacram communionem distribuit, et reliquias venerandas præbet; si autem alio tempore hæc benedictio danda foret, superpelliceo et stola induitur (1).

Sacerdos super peregrinantes ante altare genuflexos, stans recitat antiphonam *In viam, Benedictus*, versus et orationes. Finitis orationibus se vertit ad peregrinantes, et dicens *Pax et benedictio*, dat benedictionem ut in fine missæ. Deinde illos more solito aqua benedicta aspergit.

Simili fere modo fit benedictio peregrinorum post redditum.

De benedictione sacerdotalium indumentorum vide tom. 1, n. 168 et seq.

RITUS BENEDICENDI, ET IMPONENDI PRIMARIUM LAPIDEM PRO ECCLESIA AEDIFICANDA, SERVANDUS A SACERDOTE FACULTATEM HABENTE AD EPISCOPO.

298. 1. Primarius lapis benedicendus et ponendus est ante inchoatam ecclesiæ aëdificationem, ut patet: 1º ex significatione primarii lapidis, qui primum denotat lapidem in ecclesiæ aëdificatione ponendum; 2º ex orationibus hujus benedictionis, in quibus innuitur, aëdificationem per hanc cæremoniam inchoari; 3º ex fine hujus benedictionis, qui est, ut aëdificatio sacri aëdificii sacrum quoque initium habeat, cum Dei benedictione incipiatur, et prosperum successum consequatur; 4º ex eo, quod primarius lapis ponendus sit in fundamento, quod denotat, fundamenta nondum esse constructa. Quapropter Pontificale præcipit, ut « nemo ecclesiam aëdificet, priusquam... lapis primarius in fundamento ponatur. »

2. Pridie quam primarius lapis benedicatur, ipse benedicens vel aliis sacerdos figit crucem in loco, ubi altare majus

(1) Castaldus lib. 2, s. XI, c. 3, n. 3; Baruffaldus tit. 54, n. 31; Fornici p. 4, c. 7.

esse debet. Oportet, ut hæc crux sit lignea ad imitationem dominicæ crucis, et talis magnitudinis, ut in competenti distantia conspicere possit, sed tantum levis, ut a sacerdote facile plantari queat (1). An qui crucem plantat, sacris vestibus indutus esse debeat, rubrica non exprimit; sed cum id muneric sacerdoti committat, saltem superpelliceo et stola alba vel violacea induendus esse videtur (2).

3. Die post quam crux plantata est, lapis benedicendus est, nisi pluvia vel aliud magnum obstet incommodum. Non refert, an dies sit ferialis vel festivus, quia talis actio opus servile non censetur. Fieri potest ante vel post meridiem, sed congruenter ante meridiem (3).

4. Lapis primarius debet esse: 1º quadratus et angularis, sic ut habeat quatuor latera æqualia, et totidem angulos rectos, in figuram Christi, qui in sacra Scriptura lapis angularis dicitur; 2º planus et non informis, ut in quacumque parte signum crucis sculpi possit; 3º e saxo vivo vel ex latere, sed rationibus mysticis convenientius e saxo vivo (4).

5. Ante crucem pridie positam præparatur tapetum, et super eo ex una parte mensa, alba mappa cooperta, in qua disponuntur necessaria ad functionem, videlicet ipse lapis primarius, vas aquæ benedictæ cum aspersorio, culter, indumenta celebrantis et superpellicea pro clericis.

6. Diaconus et subdiaconus non assistunt, quia horum in rituali nulla fit mentio; plures autem adesse debent clericis, superpelliceis induti, quorum duo assistunt celebranti, eique ministrant, alii autem cantorum officio funguntur.

7. Aqua, si opus sit, et lapis benedicuntur apud mensam; reliqua autem generaliter dicuntur ante crucem pridie positam.

Quando ecclesia dedicanda est, non sub vocabulo alicujus sancti, sed mysterii, ut s. Crucis, tunc oratio *Domine Deus,*

(1) Baruffaldus tit. 71, n. 14.

(2) Cavalieri tom. IV, dec. 189, n. 2.

(3) Baruffaldus loco cit. n. 21 et seq.

(4) Vid. Baruffaldus n. 24 et Cavalieri n. 7, locis cit.

qui licet cælo et terra, legenda est Beatæ Mariæ semper virginis, omniumque Sanctorum intercedentibus meritis (1).

8. Dubitatur, quot cruces in lapide sculpendæ sint : sed cum rubrica præscribat, signum crucis sculpendum esse *per singulas partes*, et cum sex sint ejusdem partes, scilicet superior et inferior, quatuorque partes laterales; sex etiam cruces in eo sculpendæ sunt, scilicet in cujusque partis medio, ad singulam crucem repetendo *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen*, et trina signa crucis faciendo.

Non est opus, ut benedicens cultro violenter utatur ad cruces sculpendas, quia sufficit, ut signa sculpta leviter appareant. Verum cum signa leviter sculpta facile deleantur, prævie sculpi possunt; ita ut benedicens tantum præstet servilem manuductionem cultri per signa jam sculpta (2).

Licet rubrica sola signa crucis in lapide sculpenda præscribat, propterea tamen vetitum non est, in eo etiam sculpta fundatorum nomina, positionis annum, aliaque ejusmodi, quæ ad futurorum temporum instructionem deservire valent.

Non refert, quod cruces sculptæ cæmento obstruantur, quia mysterium equidem non oblitteratur.

9. Litaniæ ordinariæ omnium sanctorum dicendæ sunt ut in breviario, genibus flexis, sine orationibus in fine positis; adeoque usque ad *Kyrie eleison* inclusive, sed sine *Pater noster* et sine reliquis, uti fit in benedictione ecclesiæ.

10. Lapis ponitur in fundamento, non quidem in loco, ubi altare esse debet, cum ibi crux figatur, sed in angulo superiori ecclesiæ ædificandæ, ita ut utrumque jungat angulum (3).

11. Sacerdos tangit, et ponit ipsum primarium lapidem in fundamento : ad quod sufficit, quod sacerdos manum lapidi applicet, dum interim a cæmentario aliisque pro lapidis magnitudine elevatur et collocatur, sacerdote semper prosequente iter lapidis, et manu eundem tangente, donec in fundamento collocatus fuerit. Sacerdos lapidem sinistra tangit,

(1) S. R. C. 11 Martii 1871, n. 3241; 3.

(2) Baruffaldus loco cit. n. 57 et seq.

(3) Baruffaldus loco cit. n. 32.

ut dextra super eum præscripta crucis signa in ejus positione efformare valeat (1). Si opus fuerit, lapis ope resticulæ in fundatum demitti potest (2).

RITUS BENEDICENDI NOVAM ECCLESIAM SEU ORATORIUM
PUBLICUM.

299. 1. Notandum hic tantum agi de ecclesiis et oratoriis publicis, quæ in usum perpetuum cultus divini eriguntur. Oratoria enim et loca, quæ pro aliquo tempore ad cultum destinantur, hac benedictione, quæ constitutiva et perpetua est, ut dictum est n. 291, non benedicuntur; neque oratoria privata hoc ritu pro publicis oratoriis præscripto unquam benedicuntur; benedici tamen possunt benedictione loci vel domus novæ, quæ habetur in rituali Romano et in fine missalis, et privatim fieri potest a quolibet sacerdote et quo-cumque tempore.

2. Ecclesia benedicenda debet esse nuda et vacua quoad scamna, sedes, et omnia amovibilia; et pariter altaria nuda, sine antependio, candelabris, aliisque ornamenti, excepta unica altaris iconæ, quæ toleratur ob difficultatem illam statim apponendi post benedictionem pro missæ celebratione. Populo etiam vacua esse debet usque ad missam.

3. Ad hanc benedictionem instituitur processio ad principalem ecclesiæ seu oratorii januam, in qua præcedit defens aquam benedictam, deinde crucifer medius inter ceroferarios, sequuntur clerici superpelliceis induti, et ultimo celebrans in medio ultimorum ecclesiasticorum et assistentium, indutus amictu, alba, cingulo, stolo et pluviali albi coloris, qui est habitus solemnis benedictionis, et a rituali Romano in similibus præscribitur. Diaconus et subdiaconus non adhibentur (3). Hæc processio non egreditur ex ecclesia

(1) Cavalieri loco cit. n. 9.

(2) Martinucci lib. 4, cap. 15.

(3) Vid. n. præc. 298 ad 6.

benedicenda, sed ex alia, quæ in vicinia habetur, et alias ab honesto et opportuno loco.

4. Providendum est, ut ecclesia exterius libere circumiri et circumdari possit : si tamen ob annexas fabricas vel alia impedimenta id fieri nequeat, sufficit ut circumdetur per illas partes, per quas aditus datur, ritusque et cæremoniæ serventur, in quantum fieri potest; prout S. R. Congregatio saepius permisit in ecclesiæ consecratione, etiam sine ulla requisita dispensatione aut facultate (1).